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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá vysvětlením principů EKG a EEG a následnému využití

elektroencefalografu jako vstupního rozhraní pro počítačové aplikace. V rámci toho budou

zpracované EEG signály a jednotlivé mozkové vlny. Výsledkem práce budou aplikace, které

pracují s přístrojem Neurosky Brainwave a zpracovávají jeho signály, které následně využívají.

V poslední kapitole bude popsána realizace případové studie, kde bude shrnutí a poznatky práce

s EEG zařízením.
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TITLE

Neural interfaces

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the principles of EKG and EEG and a subsequent use of

electroencephalograph as an input interface for computer applications. Within this, EEG signals

and different brain waves will be processed. The result of this work will be applications that

work with the Neurosky Brainwave and process the signals which they use. The last chapter

will describe the realization of a case study, including a summary and findings based on the

work with EEG device.
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Typografické konvence

V textu se budou vyskytovat slova či slovní spojení, která jsou zvýrazněna kurzívou. Jedná se

o odborné názvy v teoretické části nebo názvy proměnných, metod, tříd či souborů v části, kde

popisuji jednotlivé aplikace.

Obrázky, tabulky a ukázky kódů jsou očíslovány podle jejich výskytu v dané kapitole.
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Úvod

Tuto bakalářskou práci jsem si vybral po nabídce Ing. Brožka vyzkoušet si EEG zařízení

Neurosky Mindwave, čímž jsem i z části naplnil svůj původní studijní záměr, kterým bylo

studium psychologie, čemuž jsou EEG signály velmi blízké. A právě EEG signály, jejich

zpracováním a využitím v praxi se tato bakalářská práce zabývá.

Tato práce uvede čtenáře do problematiky bioelektrických signálů, jakými jsou například EKG,

či EEG. Popisuje základní teorii biofeedbacku, co to je, k čemu slouží a jak jej využít nejen

v klinické praxi. Dále je popsán signál EKG, jak se zapojují elektrody, jak se získává tento

signál a k čemu primárně slouží.

Primárním signálem, jímž se práce zabývá je EEG signál, který je popsán podrobněji. Je zde

popsán princip fungování digitálního elektroencefalografu a jeho konstrukční řešení. Dále jaké

jsou používané systémy pro zapojení snímacích elektrod. Poslední teoretickou částí jsou

jednotlivé mozkové signály, resp. mozkové vlny a použité technologie. Z tzv. surového signálu,

který EEG zařízení vyšle se získávají jednotlivé hodnoty mozkových vln. Lze z něj také vyčíst

výši soustředění, či meditaci a lze zaznamenat i různé biologické artefakty jako například

mrkání.

Praktickou částí bakalářské práce budou jednoduché aplikace, které demonstrují využití

mozkových vln. Programovacím jazykem je zvolen C#, pro který má společnost Neurosky

vyvinutý connector pro připojení k jejich EEG zařízení. První aplikací bude světově známá hra

Snake, která je upravena pro využití EEG signálů. Kombinuje využití vlastních myšlenek

a vstup z klávesnice. Další aplikací bude validační aplikace, jejíž konkrétní znění mi zadal

vedoucí práce. Ta, jak už vyplývá z názvu, se bude zabývat validací EEG zařízení. Obsahuje

jednoduché otázky, na které uživatel odpovídá a je při nich měřena výše soustředění.

U některých otázek se předpokládá snížené soustředění, u jiných naopak maximální.

Poslední aplikací, která je součástí této práce je také zadána vedoucím práce, ale o jakou

aplikace se jedná už je jen na mně. Jedinou podmínkou je, že se musí ovládat pouze vlastními

myšlenkami. Aplikace tedy bude z vesmírného prostředí. Hráč hraje za vesmírnou raketu, jejíž

pozice se odvíjí podle toho, jak velká je hodnota signálu, podle kterého se na začátku rozhodne

hrát (meditace, soustředění). Jeho úkolem je sbírat marťany a ztracené astronauty, a naopak,

vyhýbat se asteroidům a planetkám.

14

Bioelektrické signály

Bioelektrické signály jsou takové signály, které vznikají uvnitř živého organismu, zejména

v nervovém systému a svalech. Vědní obor, který se těmito signály zabývá, a měří je, se nazývá

elektrofyziologie. Pomocí měření bioelektrických signálů lze pacientovi pomáhat při různých

poruchách či onemocněních. Metodami pro měření mohou být například EEG či EKG.

1.1 Biofeedback

Biofeedback neboli biologická zpětná vazba je způsob reakce živého organismu na daný

podnět. Jako biofeedback se může označit jakákoliv reakce na libovolný podnět. Například

když si člověk objedná nějaké jídlo v restauraci a ochutná jej, vznikne biofeedback. Buď mu

jídlo chutnat bude a v budoucnu si ho objedná znovu, nebo mu naopak chutnat nebude a už si

jej nikdy neobjedná. Každopádně si tuto reakci zapamatuje, což je vlastnost biofeedbacku.

Biofeedback lze využít v mnoha odvětvích, ať už při studiu, při cvičení zvířat, či při

vyšetřování. Nejčastěji se však požívá jako terapeutická metoda v medicíně, při které se

přístrojově zaznamenávají bioelektrické signály z těla či mozku a poté se například pomocí

monitoru prezentují pacientovi. Cílem této metody je, aby se pacient soustředil a snažil se

naměřené hodnoty zvýšit, či snížit podle toho, co je potřeba (v některých případech je nutné

snížit, v jiných naopak zvýšit naměřené hodnoty) a tím tak do jisté míry dostal své tělo pod

kontrolu. Biofeedback lze pacientovi prezentovat třeba pomocí kmitajícího bodu nebo lze

přenést sílu jeho neuronové aktivity do objektů z reálného světa například velikost plamene.

Zdroj [1]

Pomocí pravidelného biofeedbacku lze získat vládu (nejen) nad svým mozkem a lépe tak využít

jeho funkce. Budeme-li pacientovi dávat nějaký podmět pro zlepšení své aktivity, uvidí to na

obrazovce a jeho mozek si to zapamatuje. Proces se opakuje a později je pak možné, že to

pacient bude zvládat bez pomoci daného podnětu a nutnosti sledovat svoji aktivitu na monitoru.

Jak je vidět na zjednodušeném schématu (Obrázek 1.1), data vystupující ze systému slouží opět

jako vstupní data (již upravená například pomocí podnětu). Celý proces se opakuje tak dlouho,

dokud pacient nedokáže ovládnout potřebnou funkci (soustředění, zmírnění tepové frekvence,

snížení stresu, …).
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Biofeedback je na vzestupu díky rostoucímu zájmu lidí o nekonvenční medicínu, což je taková

medicína, která nebyla prověřena dle pravidel klinického výzkumu, a tak není považována za

standardní způsob léčby.

1.2 Elektrokardiogram

Elektrokardiogram (zkráceně EKG) si mnoho lidí zaměňuje za výraz elektrokardiograf. EKG

se řadí mezi bioelektrické signály s frekvenčním pásmem 0,05 – 125 Hz. Naproti tomu

elektrokardiograf je zařízení, které tento signál měří. Podobně tomu je i u EEG, kde dochází

k záměně mezi elektroencefalogramem (signál) a elektroencefalografem (zařízení). Signál

EKG popisuje elektrickou aktivitu srdce, přesněji rozdíly potenciálů vznikajících na rozhraní

depolarizovaných a polarizovaných úseků myokardu. Funkci převodního systému a pracovního

myokardu zajišťují svalová vlákna. Vlákna převodního systému vytvářejí a rychle vedou

elektrické vzruchy, na které odpovídá pracovní myokard kontrakcí.

Zdroj [2]

Měření EKG

Pro získání co nejužitečnějších informací o elektrických projevech srdeční činnosti je nutné

zvolit správné rozmístění snímacích elektrod na těle člověka a odvozený výpočet jednotlivých

elektrokardiografických signálů, tedy elektrokardiografický svodový systém.

Pro ambulantní účely se využívají dva typy svodových systémů. Jedním z nich je 12svodový

systém, který je nejpoužívanější. Umístění elektrod na hrudníku a končetinách je pevně

označeno a ustáleno, vizte obrázek 1.2. Jedná se o 3 bipolární svody (I, II, III) podle Einthovena

(Einthovenův trojúhelník). Dále 3 unipolární svody podle Goldberga (aVR, aVL, aVF)

a 6 unipolárních hrudních svodů podle Wilsona (V1-V6). Na pravé dolní končetině se nachází

elektroda sloužící pouze k uzemnění. Druhým, běžně používaným systémem jsou Ortogonální

svodové systémy.

Zdroje [2], [3]

Obrázek 1.1: Schéma biofeedbacku

16

Obrázek 1.2: Einthovenův trojúhelník1

Využití EKG v praxi


[…]


pochopitelně rozhodila, což je na průbězích vidět. Ženy nad touto otázkou více přemýšlely.

Řešily například to, že dívka nemá spodní prádlo, ale plavky, tedy že je otázka špatně zadaná

nebo se projevil jejich větší cit pro barvy a v odpovědích místo modré hledaly barvu

tyrkysovou.

Zkušení × začátečníci

Delší práce s EEG zařízením (tj. vytvoření uživatelské zkušenosti se zařízením) má za výsledek

to, že jedinec má lépe vytrénovaný mozek a dokáže jej lépe ovládat a lépe si srovnávat

myšlenky. To se opět prokázalo, když se porovnaly výsledky mezi trénovaným uživatelem

a uživatelem, který dosud nic takového nezkoušel. Pro začátečníky hraje velkou roli i fakt, zda

nemají nějakou poruchu soustředění (např. ADHD), dosavadní způsob života, či jejich povaha.

Zde poté nastávají velké rozdíly mezi tím, jak rychle dokáží svůj mozek ovládnout a začít se

soustředit. Například člověku, který má dlouhodobě stresující a náročnou práci trvalo mnohem

déle, aby se aspoň trochu dokázal soustředit a urovnat myšlenky (myšleno tak, aby mu hodnoty

soustředění nekolísaly, ale ustálily se kolem nějaké hodnoty). U zkušenějších jedinců byly tyto

počáteční faktory potlačeny a mezi jednotlivci nebyl takový rozdíl, ať už měli rozdílnou

povahu, či rozdílný způsob života. Tento fakt dokazuje, že lidé s rozdílnou povahou, chováním

a stylem života mohou dosahovat stejných přívětivých výsledků, pokud na sobě budou pracovat

a budou trénovat.
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Závěr

Práce s EEG zařízením mi přinesla mnoho poznatků o lidském mozku a mohl jsem tak

prohloubit své předchozí znalosti díky zájmu o lidskou psychologii. Dále jsem se také naučil

lépe pracovat s aplikacemi s grafickým jádrem a s programovacím jazykem C#, se kterým jsem

do té doby neměl žádné zkušenosti.

V teoretické části jsou popsány bioelektrické signály EKG a EEG a jejich využití, dále principy

zpracování EEG signálů, zapojení elektrod i konstrukční řešení lékařských EEG zařízení. Dále

jsou popsány mozkové vlny, jakých dosahují frekvencí a k čemu slouží.

V části praktické bylo mým úkolem vytvoření aplikací demonstrujících využití EEG signálů

v praxi, který jsem splnil. Vytvořil jsem tzv. biofeedbackové aplikace neboli aplikace se

zpětnou biologickou vazbou, což jsou aplikace, které umožňují trénink mozku. Jsou navrženy

tak, aby byl mozek trénován zábavnou formou, protože to je nejefektivnější způsob, jak si

mozek něco pamatuje a jak to využije v dalších krocích, což si mnoho lidí vůbec neuvědomuje.

Aby mozek pracoval efektivně, je nutné jej stále trénovat. Teprve po tréninku lze dosahovat

lepších výsledků. Podobně tomu je i u sportu, kde se taky člověk nestane mistrem v dané

kategorii bez dlouhodobého tréninku.

Validační aplikace byla otestována na několika uživatelích. Jednalo se o 9 lidí, kteří si

vyzkoušeli jednoduchý test. Výsledky tohoto měření jsou interpretovány v kapitole 10.

Myslím si, že využívání EEG signálů a poznatků o mozku má v lidském světě velikou

budoucnost. Je to dosud neprobádaný obor, ve kterém je ještě mnoho cest, které jsou lidem

neznámé, a které je nutné poznat. Cest, které vedou k možnostem léčby různých poruch u lidí,

kde klasická konvenční medicína selhala. Nejen z tohoto důvodu bych tak rád zdokonaloval

znalosti o lidském mozku a v případě IT oboru se vydal tímto směrem.
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Příloha A – Přehled typů mozkových vln9

Pásmo Frekvence Příliš málo Optimálně Příliš mnoho

Alfa 7–13 Hz úzkost, vysoký

stres, nespavost

relaxace snění, neschopnost se

soustředit, příliš

uvolněná mysl

Beta (low,

střední,

vysoká)

13–16 Hz

16–19 Hz

19–30 Hz

ADHD, snění,

deprese, špatná

poznání

soustředění, paměť, řešení

problému vědomí

adrenalin, úzkost,

vysoký vzrušení, stres

Gama 30 Hz a výše není dosud známo není dosud známo není dosud známo

Delta 0,5–4 Hz neschopnost

omlazení těla či

oživení mozku

imunitní systém, přírodní

léčivé, hluboký /

regenerační spánek

problémy učení,

neschopnost myslet,

těžká ADHD

Theta 4–7 Hz úzkost, špatná

emoční vědomí,

stres

kreativita, emocionální

spojení, intuice, relaxace

ADHD, deprese,

hyperaktivita,

impulzivita,

nepozornost

9 Zdrojové informace pro tabulku dostupné z [23]
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Příloha B – Hra SnakeEEG
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Příloha C – Výsledky validační aplikace – muži
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Příloha D – Výsledky validační aplikace – ženy
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Příloha E – Hra Space adventure
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Příloha F – Disk CD

• Vlastní text práce – BednarR_NeuralniRozhrani_2017.pdf

• Zdrojové kódy k jednotlivým aplikacím – složka EEGAplications

▪ Zdrojové kódy k aplikačnímu launcheru – složka AppsLauncher

▪ Zdrojové kódy ke sdílené knihovně – složka EEGAplications

▪ Zdrojové kódy k aplikaci SnakeEEG – složka SnakeEEG

▪ Zdrojové kódy k aplikaci Space adventure – složka SpaceAdventure

▪ Zdrojové kódy k validační aplikaci – složka ValidationApp

• Informace pro spouštění aplikací – soubor ReadMe.txt