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Cíl práce: Cíle práce směřují k otestování možností EEG biofeedbacku jako

potenciálního uživatelského vstupu pro ovládání informačních technologií. V rámci rešerše se student

zabýval biofeedbackem, jeho snímáním a zpracováním. V rámci případové studie využil zařízení

společnosti NeuroSky a vytvořil několik aplikací liších se svým účelem. Šlo o validační aplikaci, které

měla ověřit relevanci snímaných dat, klasické cvičení pro nácvik soustředění či meditace a aplikaci,

kde se student snažil využít EEG signálů k ovládání jednoduché hry.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Naplnění cíle zadání práce ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty a hodnocení práce:

Práce studenta je postavena na mezioborové syntéze oborů zdravotnictví, psychologie a

informačních technologií, na které je kladen důraz. Při zpracování práce musel student prokázat

nejen schopnost samostudia (EEG, Fourierovy transformace aj.), ale také schopnost využít

programování s využitím externích knihoven. Využitým programovacím jazykem je C#.

Práce je rozdělena na deset kapitol. Kapitoly jedna až tři poskytují čtenáři základní vhled do

problematiky. Kapitoly čtyři a pět popisují technologie použité v praktické části práce. Kapitoly šest až

devět pojednávají o jednotlivých aplikacích, které student vytvořil. Kapitola desátá se soustředí na

informace o uživatelském testování a vyhodnocení fungování EEG zařízení NeuroSky Mindwave. Text

je logicky členěn, vhodně formátován, práce se zdroji je vyčerpávající. Literatura je adekvátně zvolena

a práce s ní je v pořádku – není pochyb o tom, že student pracoval s právy ostatních autorů korektně.

Přes vysokou úroveň práce musím studentovi vytknout absenci popisků os u uváděných grafů.

Vlastní praktická práce je velmi zdařilá. Aplikační launcher, i všechny tři aplikace jsou

implementovány odpovídajícím způsobem a použitá paradigmata odpovídají znalostem studenta

bakalářského oboru Informační technologie. Uživatelské testování významně pomohlo se

zhodnocením možnosti využívání EEG zařízení a vymezilo prostor pro další vývoj.

Práci považuji za velmi zdařilou. Na jejím základě vzniká, mimo jiné, publikace určená mezinárodní

vědecké komunitě. Mimo jiných soutěží, kterých se práce účastní, navrhuji (pokud tomu hodnocení

studenta u SZZ bude odpovídat), aby komise zvážila aspiranturu práce na Cenu děkana FEI.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte prosím, zda považujete zařízení NeuroSky Mindwave dostatečné / vhodné na tvorbu

EEG uživatelských rozhraní pro informační technologie a případně pro jaké třídy aplikací.

2. Uveďte prosím, co je u grafů nezávisle proměnná, závisle proměnná a jakých jednotkách jsou

jejich rozměry.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 3. května 2017
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